meo nomine aut omnia perficeret aut me illuc per literas uocaret. Sed, quid acciderit, audi: cum hic Ferrarię iam esset, coepit postulare uiginti exemplaria, qua impudentia ita offensus, ut per literas magno cum stomacho responderim me nec opus multum desiderare nec cupere, ut conditionibus primis etiam stet, maxime cum illum hominem improbum et inconstantem noscerem (erat enim pactum inter nos, ut nunc pro gratuito munere coronatos darem duodecim, post opus impressum, exemplaria sex), asserens me ita bis ad Basilienses scripsisse, apud quos non paterer meam qualemcumque existimationem ad suspic(i)o(n)em uocari, quasi hoc praetextu mihi compendium quererem. Ille uero hoc praetendebat, se daturum amicis ad minimum 13 propter nouas epistolas nuncupatorias. Nam, ut scis, quilibet liber suam habet praefixam epistolam, et totum opus ad trientem excreuit, ita ut ex decem et septem libris iam facti sint triginta; accedent igitur 13 epistolae nouae. Ego de nouo pacisci nolebam, nec de alijs potui nec etiam debui large polliceri, quippe qui semper in alieno natura fuerim restrictior. Ille discessit, ut audio, tantisper relicto libro apud amicum, dum sperat rem confectum iri. Et ipse D. Chalcagninus<sup>8</sup> nihil non egit, ut retineret, etiamnum sperans se medium posse statuere, quod utrinque tolerabile foret. Cui nudiustertius rescripsi me iam non multum de opere laborare atque etiam malle, ne primis conuentionibus staret, propterea quod iam nimis distulerit et occasionem describendi praetermiserit, cum statim hinc cogitem. Quod sane ut rescriberem, fecit partim iustissima indignatio, partim equitas causae meae, quam agnoscunt Ferrarię multi. Omnia enim acta presentibus illustrissimi Comitis a Roueret filio<sup>9</sup>, D. Caelio Chalcagnino, D. Bernardino Barbuleio<sup>10</sup>, alijs ornatissimis et grauissimis uiris. Quare non est, quod eum librum unquam expectes, cum certo sciam neminem fore, qui uel aequiores condiciones proposuerit, uel transcribere uelit; habeat et ualeat suo libro, sibique et pronepotibus seruet. Non est dubium, quin ubi omnia tentauerit, ad prius pactum rediturus sit, sed tarde; quoniam, ut dixi, discedo iam, quo, statim indicaturus. Vtinam, mi Oporine, aut librum numquam uidissem, aut tibi eius rei spem non fecissem! Scio, quantum et laboris et sumptus et temporis insumpserim, de qua re iam uerbum non addo, ne hæc commemoratio quędam in speciem exprobratio uideri possit, sed, ut dixi, equitatem meae causae norunt optimi quique in quorum (iudicio) facile acquiesco. Ego, si quid effecissem, id communibus studijs et utilitati publicę datum uolui, praesertim cum uiderem opus non contemnenda accessione instructum. Sed hactenus nimis mul(ta) de opere. Nos illo reiecto cogitationes alio transferamus.

Tzetzen in Lycophrona<sup>11</sup> tibi descri(ben)dum curaueram, pactus cum quodam ad coronatos quattuor, atque cum iam chartas duas aut tres transcripsisset, indicauit Wesalius noster<sup>12</sup> se Patauij repperisse exemplar satis antiquum et optime descriptum, meque consuluit, num illud redimendum putarem; ego, ut uerum fatear, omnino suasi, etiamsi pluris quam ego scriptionem redimeret. Quis enim non longe praeferat antiquum exemplar re(centi) scripturę, nisi diligentissime ad bonum codicem collatę. A Wesalio Tzetzis commentarij expectandi, qui uaria in primis et recondita

eruditione sunt refertissimi. Eius rei gustum nuper coepi. Quod t(u) diligenter, omnibus ut satisfaceret, curasti, habeo tibi et meo et Laurentij<sup>13</sup> nomine gratias. Nollem cuiquam <dare> praesertim pro quibus meam fidem interposuissem; in posterum, ubi discessero, uiderint alij. Ad <auc>-tam plenamque ueteris debiti solutionem scribis defuisse ff. 4 batz. 9 d. 2, pro quibus omni studio Laurentij nomine collegi libros tibi, ut opinor, non ingratos. Quorum nomina una cum precio hic habes ad extremam partem literarum. Commendabis me plurimum omnibus, quos admonebis, ut, si meum nomen inter debitores posuerint, tollant de Tabulis, quales Frobenius<sup>14</sup>, Valderus<sup>15</sup>, Cratander<sup>16</sup>, uir integerrimus ac hospes meus amantissimus, cuius aduersam ualetudinem acerbe fero; tam est de me bene meritus, ut nihil non in gratiam hominis paratus essem facere. Ad hunc mitto opus Antonij Musae Brasauoli<sup>17</sup>. Quod si forte fortuna illi humanitus aliquid accidisset, uelim has meas literas aut ipse resignas et legas, aut D. Hieronymus Frobenius et Episcopus<sup>18</sup>. Quodque Cratandro scribo, id uobis scriptum existimabitis. Cyperem a Frobenianis hoc opus in primis excudi aut alijs uel ipsis Frobenianis prestantioribus, si qui tales alicubi reperiri possint. Nam opus dignissimum, in quod omnes industriam conatumque conferant, ut emendate, eleganter, expolitius typis ex impressione representetur. Habui enim illud equissimis conditionibus, quod alioqui magno comparandum quiuis iudicet. Si Frobeniani propemodum centum florenis, ut audio, commentarios Cornarij in Galenum de Compositione<sup>19</sup> sibi redimendos putauerunt, quid de his statuendum erit, pace Cornarij dixerim, longe studiosis gratioribus futuris, nempe doctioribus? Scio ubique collationem esse odiosam, tamen dissimulare non possum, quid medici statuunt, Cornarium in conuertendi ratione et grammaticorum obseruationibus parem fortasse, in cognitione maximarum rerum et disciplinis uero medico dignis longe inferiorem, sitque hæc interim criticorum sententia<sup>20</sup>. Vtinam Frobeniani non haberent prela iam occupata, ut statim impressioni subijcerent! Nonnihil uereor tamen id futurum propter Augustini, Basilij, Erasmi opera<sup>21</sup>. Habet Bebelius<sup>22</sup> et Isingrinus<sup>23</sup> optimos typos, qui, si beneuoli et grati uellent esse, possent hoc nobis praestare. Non laboramus, quis sit, modo non ad [Heruagios<sup>24</sup>] et Henricos petros<sup>25</sup> deuoluatur. Citius remittendum putamus. Imo teipsum adhortarer, nisi te iam nimis occupatum scirem. Hic, mi Oporine carissime, tuam integritatem, amicitiam legitimis auspicijs inter nos initam, tuam denique conscientiam appello: nisi mihi hic operam naues, hoc est, si non Cratander, Frobenius, si nec hic, <aut> alius celebrioris famę nominisque statim excudendum suscipiat, aut per certissimum remittatur nuncium. Scio, quanti mihi D. Antonij Musae facienda amicitia est, quam ipsam et uobis ambiendam facile iudicaretis, si uirum propius cognosceretis. Et hæc omnia ita accipias uelim, tanquam Cratandro meo aliquid, ut dixi, humanitus accidisset. Verum si conualuerit aut meliori statu fuerit, uti spero, totum hoc tibi dissimulandum puto, illique et literas et opus dabis tanquam ne uerbum huiusce rei apud te factum; sed ne ego interim ineptus<sup>26</sup>, qui haec ad te, tanquam de tua prudentia mihi dubium uel leuis suspicio suboriretur. Galenus Latinus prodibit, ut

aiunt, ad principium Augusti<sup>27</sup>. De Plutarchi moralibus<sup>28</sup> ita se res habet: conuerteram ante annum quędam, quae in uestris Latinis codicibus non sunt; sed propter uarias tum peregrinationes, tum alias occupationes reliqui perquam rudia et uix inchoata. Ex ijs, cum nuper comentariolum, qui Septem Sapientum conuiuium<sup>29</sup> inscribitur, ostendissem Romulo<sup>30</sup> nostro, deprehendi hominem parum syncere mecum agere, tametsi amicissimus et dici et haberi uelit. Hic probauit conatum meum per omnia, quo solo nomine mihi placere non potest, nec adduci possum, ut credam placuisse, si non aliqua displicuerint. Verum, utut res se habeat, erimus aliquando et nos inter multos audaculos audaces uel etiam temerarij, si ita uolunt amici. Quae tamen certę omnia tantisper intermittenda censi, dum in Cleomede<sup>31</sup> aliquid effecero, uel fecero potius, dictu mirum quam prodigiosis scateat mendis, ut existimem ab initio artis typographicę nullum unquam, si magnitudinem libri spectes, tam deprauate excusum. In hoc non solum offendi uerba inuersa et lectionem uariam, sed passim multos uersus praetermissos, quod in tam eleganti auctore et hoc argumento non fuit ferendum, in historia aut festiuis dialogis ad uoluptatem legentium comparatis leuius foret. Ego, ut apud te uerum fatear, etiam de noua conuersione cogito, cuius aliqua pars peracta. Georgius Valla<sup>32</sup> nihil unquam bona fide uertit, quod cum alijs multis in locis tum hocipso auctore liquido cognosci potest. Omitto sermonis improprietatem et genus dicendi impurum sordidum; sensus non assequitur; quos propiusne expresserimus, ipse ubi specimen aliquando misero, iudicabis. Eundem alia scholiorum opera instruemus, maxime ubi difficilior uideri possit, et ita instruemus, ut aliquando ipsum Cleomedem non probabimus, praesertim ijs in locis, ubi nimis prae fracte Aristotelis atque aliorum maiorum gentium philosophorum sententias conuellit. Habeo, qui me ad hoc negotium iuuabunt. Atque hęc cupio mihi citra fraudem apud te citraque ostentationem dicta. Scripsi alias Valdero<sup>33</sup>, [ut] si aliquando post diuendita exemplaria, quae nunc sunt in manibus, rursus imprimeret Aristotelem de Mundo (huic enim annexus est), libenter me missurum castigatum exemplar. Is cum nihil hactenus responderit, suspicor eas literas interceptas.

Superiori mense nactus sum Eusebium de Pręparatione Euangelica grece satis bene descriptum. In hoc tandem confirmatius cognoui, quam sit paru(m) tutum credere Latinis codicibus patrum et auorum memoria translatis. Inter (quos) debeamne ponere Trapezuntium nondum constitui<sup>34</sup>. Ego sane ne inclementius de quoquam sentire uidear, existimo illum mutilum habuisse exemplar, cum illum librum nobis Latinum faceret. Plerosque tamen in ea opinione fuisse dicunt nonnulli, ut sperarent numquam fore, ut posterı gręca inspecturi essent. Item nactus elegantissimam orationem Athenagore philosophi Christiani, quam habuit coram Antonino et Commodo et Seuero imperatoribus, cum Christianorum nomine Legatus Romam ueniret. Spero me habiturum etiam eundem de Resurrectione<sup>35</sup> et Iustini philosophi et martyris orationem<sup>36</sup>. Id etiamsi ad susceptam scriptionem nihil pertinet, indicare tamen uolui. Videor mihi tecum colloqui, quare nec deprecandam mihi culpam puto, quod

tam dissolute ad te scribam, apud quem tam religiose sollicitus esse nequeo. De Nazanzeno scito me Venetijs cum alibi tum in Bibliotheca Grimaniana<sup>37</sup> uidisse plures orationes, quaeque ab Aldinis impressæ sunt. Ea tamen in re iam te iuuare non possum, nec solus possum omnia obire munera, quæ amicis præstita cuperem, et ipse scis hoc negotium χρόνου μακροῦ καὶ δαπάνης οὐ μικρᾶς δεῖσθαι<sup>38</sup>, ut dicebat ille. Si quid forte fortuna nactus fuero, libenter communicabo, nec occasionem prætermittam. Non sum passurus, mi amantissime Oporine, ut ullum a me beneuoli erga te amici officium iure desiderare possis. Si quem habes Norimbergæ amicum, is fortasse te nonnihil in Nazanzeno iuuabit. Certum enim est Bilibaldum Pyrchheimerum conuertisse, quae in neutro Aldinorum codicum habeantur<sup>39</sup>. Libri, quos mitto Laurentij nomine et sumptu, mea uero collectos opera, sunt hi:

|  |         |
|--|---------|
| Augustinus Nyphus super Aristotelis priora analytica             | bol. 35 |
| super Aristotelis Posteriora analytica                           | 25      |
| Peri hermenias   | bol. 10 |
| super Topica Aristotelis   | 28      |
| Elenchos   | 15      |
| Augustini Nyphi uaria opuscula in 4 <sup>to</sup>                | bol. 6  |
| Idem de Regnandi peritia in 4 <sup>to</sup>                      | bol. 3  |
| Idem de Signis temporum <sup>40</sup> in 8 <sup>o</sup>          | bol. 4  |
| Ioannes Grammaticus Philoponus super Posteriora analytica latine | 17      |
| super quattuor libros Physicorum                                 |         |
| lat.   | 25      |
| De Generatione et corruptione lat.                               | 14      |
| De Generatione Animalium <sup>41</sup> lat.                      | 35      |
| Ammonius in Quinque uoces Porphyrij lat. <sup>42</sup>           | 3       |
| Magentinus in librum Perihermenias lat. <sup>43</sup>            | bol. 4  |
| Simplicius in Predicamenta lat. <sup>44</sup>                    | 13 ½    |
| Psellus in librum Perihermenias lat. <sup>45</sup>               | 4       |
| Hieronymus Fracastorius de homocentricis <sup>46</sup>           | 10 ½    |
| Scholia et castigationes in Ciceronis de Legibus <sup>47</sup>   | 2       |
| summa bol. 219 hoc est ff 4 β 7 c2*                              |         |

Vt hanc rationem intelligas, facillimum erit, si \* prius cognoscas bologninos duos et dimidium facere solidum unum germanicum, hoc est bol. 50 faciunt florenum. Quantum uero soluetur pro uectura a Bononia Mediolanum usque, ignoro. Ubi illa adiecta fuerit, erit, ni fallor, paulo plus quam debeat Laurentius. Verum cum hec colligerem, non hoc spectauit, ut exa<ctam> summa<m> debiti explerem. Sed quod nihil sese obtulit praeterea dignum, habes hic, quicquid hactenus ex græcis interpretibus conuersum prostet; quicquid in posterum prodierit, mittetur. Habemus hic, ut scis, longe plura græce partim ab Aldinis partim Victore Trincauelo<sup>48</sup> excusa. Ea quoniam nominatim non postulas, non misimus, qualia multa Ioannis Grammatici, Ammonij, Simplicij aliorum.